3

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от               №
     О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 26 февраля 2018 года № 52 «О единовременных компенсационных выплатах медицинским работникам»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 26 февраля 2018 года № 52 «О единовременных компенсационных выплатах медицинским работникам» (далее – постановление) следующие изменения:
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с подпунктом «а» пункта 5 приложения № 8 к государственной программе Российской Федерации «Развитие здравоохранения»  (Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, утвержденной  постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1640, Правительство Ленинградской области постановляет:»;
пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Утверждение и согласование с Министерством здравоохранения Российской Федерации перечня вакантных должностей медицинских работников в медицинских организациях и их структурных подразделениях, при замещении которых осуществляются единовременные компенсационные выплаты на очередной финансовый год (программного реестра должностей).»;
в приложении к постановлению (Порядок предоставления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек):
в пункте 2:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«программный реестр должностей - утвержденный Комитетом по здравоохранению Ленинградской области и согласованный с Министерством здравоохранения Российской Федерации перечень вакантных должностей медицинских работников в медицинских организациях и их структурных подразделениях, при замещении которых осуществляются единовременные компенсационные выплаты на очередной финансовый год;»;
дополнить  абзацем десятым следующего содержания:
«укомплектованность штата медицинской организации – соотношение физических лиц и штатных должностей, исчисляемое в процентах по каждой из категорий медицинских работников раздельно;»;
пункт 3 после слов «возраст медицинского работника» дополнить через запятую словами «укомплектованность штата медицинской организации»;
абзац пятый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«при наличии у медицинского работника неисполненных обязательств по договору о целевом обучении (целевой подготовке) кроме случаев принятия Комитетом по здравоохранению Ленинградской области решения о предоставлении медицинскому работнику единовременной компенсационной выплаты при наличии у него обязательств, связанных с целевым обучением (целевой подготовкой), при условии заключения им трудового договора с медицинской организацией, укомплектованность штата которой составляет менее 60 процентов;»;
дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:
«8-1. Комитет по здравоохранению Ленинградской области вправе принимать решение о предоставлении медицинскому работнику единовременной компенсационной выплаты при наличии у него обязательств, связанных с целевым обучением (целевой подготовкой), при условии заключения им трудового договора с медицинской организацией, укомплектованность штата которой составляет менее 60 процентов.»;
в приложении к Порядку (Договор о предоставлении единовременной компенсационной выплаты):
пункт 2.1.5. после закрывающей скобки «)» дополнить через запятую словами: «а также  в случае перевода на другую должность»;
пункт 2.1.7. исключить;
в пункте 4.1. слова «пунктами 2.1.5-2.1.7» заменить словами «пунктами 2.1.5 и 2.1.6»;
раздел 6 (Подписи и печати сторон) дополнить абзацами четвертым и пятым следующего содержания:

«Медицинский   работник  подтверждает наличие  неисполненных обязательств по договору о целевом обучении

          (подпись)                                  (фамилия, инициалы)                                                                 »	;
«Медицинский   работник  подтверждает, что ранее не  заключал договор о предоставлении единовременной компенсационной выплаты в соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» или постановлением Правительства Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130 «Об осуществлении единовременных компенсационных выплат средним медицинским работникам».

(подпись)                                  (фамилия, инициалы)                                                              »	;
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

Губернатор Ленинградской области				                 А.Ю.Дрозденко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
      «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 26 февраля 2018 года № 52 «О единовременных компенсационных выплатах медицинским работникам»

[bookmark: _GoBack]Настоящий проект разработан в  соответствии с подпунктом «а» пункта 5 приложения № 8 к государственной программе Российской Федерации «Развитие здравоохранения»  (Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, утвержденной  постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1640  (далее – Правила), и в целях приведения законодательства Ленинградской области  в соответствие с Правилами в действующей редакции.
Правилами устанавливаются цели, порядок и условия предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по осуществлению единовременных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек  с 1 января 2019 года.
Согласно п.3 Правил одним из критериев отбора является наличие утвержденного уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации и согласованного с Министерством здравоохранения Российской Федерации перечня вакантных должностей медицинских работников в медицинских организациях и их структурных подразделениях, при замещении которых осуществляются единовременные компенсационные выплаты на очередной финансовый год (программного реестра должностей).
В соответствии с п. 6  Правил Уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации вправе принимать решение о предоставлении медицинскому работнику единовременной компенсационной выплаты при наличии у него обязательств, связанных с целевым обучением (целевой подготовкой), при условии заключения им трудового договора с медицинской организацией, укомплектованность штата которой составляет менее 60 процентов.
Вносимые изменения обеспечивают приведение в соответствие действующему законодательству Порядка предоставления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 26 февраля 2018 года № 52.
Принятие настоящего постановления не повлечет за собой необходимости выделения дополнительных бюджетных ассигнований.
Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.